MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmaras de Julgamento do Estado de Roraima

2ª Câmara de Julgamento

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 08/2023

Reunião das Câmaras de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.666, de 05
de abril de 2021 (Dec 10.020/2019 e alterações).
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte três, às dez horas, foi aberta a
Reunião realizada de forma virtual em razão da pandemia do COVID-19, pela Presidente da Câmara de
Roraima Paula von Borries Lopes e pela Presidente Subs1tuta em exercício Tayane Rocha Mar1ns, com a
participação dos demais membros, designados pela Portaria SEDGG/ME nº 6.915, de 04 de agosto de 2022.

Esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de
11 de janeiro de 2021 (Portaria 384/2021), na análise, processamento e julgamento de requerimentos de
opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em ex1nção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Cons1tucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014), e à Emenda
Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 48 (quarenta e oito)  processos.

Ato conJnuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, as Câmaras de Roraima adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, após pedido de complementação, com encaminhamento de no1ficação de
enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018,
promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, alterado
pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (06 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

DEUSA DE JESUS BARRETO 05502.001184/2015-
82

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

Cargo
Comissionado

EC
98/2017

EDNIR ARAÚJO VERAS
05502.003207/2015-
93

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

Cargo
Comissionado

EC
98/2017

EDSON SOUZA EPIFANIO 05502.003957/2015-
65

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

Cargo
Comissionado

EC
98/2017

Ata de Reunião 31876810         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

SANDRA DE FÁTIMA DOS
SANTOS SILVA

05502.001735/2015-
16

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

Cargo
Comissionado

EC
98/2017

VERLEI SILVA BUENO 05502.064212/2015-
72

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

Cargo
Comissionado

EC
98/2017

WILSON ROBERTO MOREIRA
AMORIM

05502.064240/2015-
90

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

Cargo
Comissionado

EC
98/2017

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

Processos revisados p a r a convalidar DEFERIMENTO, com encaminhamento de no1ficação de
enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018,
promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021,
alterado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (09 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

CARLOS ROBERTO BEZERRA
CALHEIROS

05502.005714/2015-
61

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima Cargo Comissionado EC

98/2017

CLEIDIANA REGIS PALACIO 05502.003245/2018-
99

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima Cargo Comissionado EC

98/2017

DULCINEIA BORGES DE
MORAES

05502.059205/2015-
59

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima Cargo Comissionado EC

98/2017

JARDOSMAR FERREIRA
MAIA

05502.065433/2015-
68

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima Cargo Comissionado EC

98/2017

JOELMA ROCHA OLIVEIRA 05502.064925/2015-
36 CLT Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos
EC
98/2017

MARIA ELIZABETH DO
NASCIMENTO RAMOS

05502.001421/2015-
13

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima Cargo Comissionado

EC
98/2017

MÁRIO LUIZ DE CARVALHO
VIEIRA

05502.004959/2015-
71

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima Cargo Comissionado EC

98/2017

PAULO SERGIO MARINHO
AMAZONAS

05502.004326/2015-
63

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima Cargo Comissionado EC

98/2017

ROSANA DE OLIVEIRA
BORGES VIEIRA

05502.003059/2015-
15

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima Cargo Comissionado EC

98/2017

Processos revisados com reconsideração/reDficação para DEFERIMENTO, com encaminhamento de
no1ficação de enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº
9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021, alterado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (01 requerimento)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência Legal

ROSANA DA COSTA CASTRO 05502.004319/2015-61 CLT Regente de Ensino I - 40h EC 98/2017

Ata de Reunião 31876810         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

Processos com RECURSO em que se reconsidera a decisão para DEFERIMENTO, com encaminhamento de
no1ficação de enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº
9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021, alterado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (04 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

ANTONIA PEREIRA SOARES 05502.063291/2015-
02 CLT Regente de Ensino I - 40h EC 98/2017

MARCOS EDUARDO QUEIROZ 05502.004926/2015-
21 CLT Regente de Ensino I - 40h EC 98/2017

MARLUCE PEREIRA DOS
SANTOS

05502.003046/2015-
38 CLT Auxiliar de Enfermagem EC 98/2017

VALDENEIDE DE ARAÚJO
CARNEIRO

05502.063903/2015-
59 CLT Auxiliar Operacional de Serviços

Diversos EC 98/2017

Processos DEFERIDOS necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS para publicação em
Portaria: (07 requerimentos)

Interessado(a) Processo Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência
Legal

ANTONIA
FRANCISCA DE
SOUSA

05502.059311/2015-
32

Documento oficial que comprove estar em
gozo de seus direitos políticos

Auxiliar
Operacional de
Serviços
Diversos

Art. 7º, V, do
Decreto
9.324/2018

ANTONIO DE
ALMEIDA

05502.004215/2018-
08

Comprovante de 90 dias consecu1vos
trabalhados

ArJfice de
Eletricidade

Art. 15 e 16 da
Portaria
384/2021

ANTONIO
JOSÉ
CARVALHO
SILVA

05502.059748/2015-
76

Documento que comprove que não foi
demitido mediante sindicância ou
processo administra1vo disciplinar (Emi1do
pela Prefeitura Municipal de Mucajaí).

Motorista
Art. 7º, I e II,
do Decreto
9.324/2018

ASSIS
PEDROSO

05502.062399/2015-
70

Declaração de concordância com
reconhecimento de firma da assinatura
do interessado.

Motorista
Art. 54 da
Portaria
384/2021

LUIZALDA
CHAVES
MENDES​

05502.001161/2015-
78

Declaração de concordância conforme
modelo

Agente
Administrativo

Art. 55 da
Portaria
384/2021

LUZIA GOMES
DA SILVA

05502.060808/2015-
01

Documento que comprove que não foi
demi1do mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar

Auxiliar
Operacional de
Serviços
Diversos

Art. 7º, I e II,
do Decreto
9.324/2018

SOCORRO
DUARTE
TAVARES

05502.059925/2015-
14

Documento que comprove o dia/mês/ano
da admissão. Cozinheira

Art. 14 da
Portaria
384/2021

Ata de Reunião 31876810         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

Processos com RECURSO em que se reconsidera a decisão para COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS, em
razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (02 requerimentos)

Interessado(a) Processo Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência
Legal

DANIELA QUEIROZ
DE LUCENA
LOURENÇO

05502.059192/2015-
18

Documento que comprove o dia/mês/ano
da admissão e Comprovante de 90 dias
consecutivos trabalhados

Monitor(a)

Art. 14,
15 e 16
da
Portaria
384/2021

TEREZA
GONÇALVES
CALHEIROS

05502.060451/2015-
53

Documento que comprove o dia/mês/ano
da admissão

Auxiliar de
Serviços Gerais

Art. 14 da
Portaria
384/2021

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS – Funções de confiança ou
cargos em comissão, conforme Portaria SGP/SEDGG/ME nº 5.815, de 1º de julho de 2022: (09
requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência
Legal

EDSON DE JESUS
MONTALVÃO

05502.002148/2015-
36

Falta de regularidade da situação eleitoral e
Cadastro junto à Receita Federal

Cargo
Comissionado

art. 7º do
Decreto
9.324 de
02 de abril
de 2018

FRANCISCO
IDALÉCICO
PEREIRA DA
SILVA

05502.059632/2015-
37 Falta de regularidade da situação eleitoral Cargo

Comissionado

art. 7º do
Decreto
9.324 de
02 de abril
de 2018

FRANCISCO
LUCIANO
GUERREIRO DE
MARACABA

05502.004364/2018-
69

Comprovante de 90 dias consecu1vos
trabalhados e documentação comprobatória
do exercício de funções de confiança e/ou
cargos em comissão

Cargo
Comissionado

Arts. 15 e
16 da
Portaria
384/2021 e
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

MARIA LUCIA
RODRIGUES
MARQUES

05502.004545/2015-
42

Documentação comprobatória do exercício
de funções de confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo
Comissionado

Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

MARICELIA
FERREIRA LIMA

05502.004205/2015-
11

Esclarecimentos quanto ao vínculo e
documentação comprobatória do exercício
de funções de confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo
Comissionado

Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

Ata de Reunião 31876810         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

MAURICIO
SOARES DA
SILVA

05502.004188/2015-
12

Documento que comprove o dia/mês/ano da
admissão e documentação comprobatória do
exercício de funções de confiança e/ou
cargos em comissão

Cargo
Comissionado

Arts. 14 da
Portaria
384/2021 e
Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

NEYLO
VITURIANO DE
SOUZA

05502.062208/2015-
70

Documento que comprove que não foi
demi1do mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar

Cargo
Comissionado

art. 7º do
Decreto
9.324 de
02 de abril
de 2018

OSCAR ANTONIO
NOGUEIRA DE
OLIVEIRA

05502.005695/2018-
16

Documentação comprobatória do exercício
de funções de confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo
Comissionado

Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

REIJANE
CARVALHO
SOUSA DE
ABREU

05502.003078/2015-
33

Esclarecimentos quanto ao vínculo e
documentação comprobatória do exercício
de funções de confiança e/ou cargos em
comissão

Cargo
Comissionado

Art. 4º da
Portaria
5.815/2022

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência
Legal

Processos REVISADOS, necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS, em razão das alterações
do Decreto nº 9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (02 requerimentos)

Interessado(a) Processo Ausência de comprovação Cargo/Emprego Exigência
Legal

MARIA DALVA
PEREIRA DA
MATA

05502.003665/2015-
22

Comprovante de 90 dias consecu1vos
trabalhados

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Art. 15 e 16
da Portaria
384/2021

ROSILENE DE
LIMA NEVES

05502.001295/2015-
99

Documento que comprove o
dia/mês/ano da admissão e
Comprovante de 90 dias consecu1vos
trabalhados

Regente de Ensino
- 40 horas e Cargo
Comissionado

Arts. 14, 15 e
16 da Portaria
384/2021

Processos INDEFERIDOS por insuficiência documental, após pedido de complementação: (04
requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

CIRLENE DOS
SANTOS LEAL

05502.005685/2015-
38

Não comprovou vínculo dentro do prazo
estabelecido (5 de outubro de 1988 e
outubro de 1993)

Cargo
Comissionado

Art. 14 da
Portaria
384/2021 + art.
31 da EC
98/2017

Ata de Reunião 31876810         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

ELIENE
ANDRADE DA
SILVEIRA

05502.004162/2018-
17

Não comprovou vínculo dentro do prazo
estabelecido (5 de outubro de 1988 e
outubro de 1993)

Cargo
Comissionado

Art. 14 da
Portaria
384/2021 + art.
31 da EC
98/2017

MARCOS
ANDRE
CAVALCANTE

05502.004820/2015-
28

Não comprovou vínculo dentro do prazo
estabelecido (5 de outubro de 1988 e
outubro de 1993) e Não comprovou ter
trabalhado 90 dias consecutivos

Cargo
Comissionado

Art. 14, 15 e 16
da Portaria
384/2021 + art.
31 da EC
98/2017 + art.
2º, § 4º, da Lei
13.681/2018

PAULO
FERNANDO
FILGUEIRAS
VIEGAS

05502.059095/2015-
25

Não comprovou vínculo dentro do prazo
estabelecido (5 de outubro de 1988 e
outubro de 1993) e Não comprovou ter
trabalhado 90 dias consecutivos

Cargo
Comissionado

Art. 14, 15 e 16
da Portaria
384/2021 + art.
31 da EC
98/2017 + art.
2º, § 4º, da Lei
13.681/2018

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

Processos revisados para INDEFERIMENTO: (01 requerimento)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

JOSÉ
HAMILTON
PAULO DA
SILVA

05502.003908/2015-
22

Não comprovou vínculo dentro do
prazo estabelecido (5 de outubro de
1988 a outubro de 1993) e Não
comprovou ter trabalhado 90 dias
consecutivos

Auxiliar
Operacional de
Serviços
Diversos

Art. 14, 15 e 16 da
Portaria 384/2021
+ art. 31 da EC
98/2017 + art. 2º,
§ 4º, da Lei
13.681/2018

Processos ENVIADOS À CÂMARA RECURSAL, após manutenção da decisão de INDEFERIMENTO pela
Câmara de Julgamento: (03 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência
Legal

AGRIPINO
DANTAS DA
SILVA

05502.001655/2015-
52

Decisão de indeferimento man1da. O
processo será encaminhado para a Câmara
Recursal.

Vigia
Art. 60 da
Portaria
384/2021

ALUIZIO DA
SILVA

05502.062381/2015-
78

Decisão de indeferimento man1da. O
processo será encaminhado para a Câmara
Recursal.

Auxiliar de
Serviços Gerais

Art. 60 da
Portaria
384/2021

BENEDITO
ALVES
PARENTES

05502.005304/2015-
11

Decisão de indeferimento man1da. O
processo será encaminhado para a Câmara
Recursal.

Motorista
Art. 60 da
Portaria
384/2021

Ata de Reunião 31876810         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por Thamara Ferreira Avelar de Oliveira França, Membro de
Câmara, em 24/02/2023, às 13:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura, Membro de Câmara, em
24/02/2023, às 13:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre José de Almeida Pennafort, Membro de Câmara,
em 24/02/2023, às 13:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Renata Guedes, Membro de Câmara, em 24/02/2023, às
13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 24/02/2023,
às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 24/02/2023,
às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tayane Rocha Martins, Presidente Substituto(a) de
Câmara, em 24/02/2023, às 13:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Von Borries Lopes, Presidente de Câmara, em
24/02/2023, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Carla de Andrade Souza Ferraresso, Membro de
Câmara, em 24/02/2023, às 14:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 31876810 e
o código CRC CAA2D0DD.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 31876810

Ata de Reunião 31876810         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 31876810